Протокол № 3
Родительского собрания средней группы

МДОУ детский сад  № 9 комбинированного вида                                                                                     города Валуйки Белгородской области

от  01 февраля  2019 года
Присутствовало: 12 человек

Повестка дня
1. Регистрация присутствующих на заседании родительском  собрании, определение правомочности родительского собрания. О повестке дня
председатель родительского собрания  Доброва К.И.

2. Об обеспечении безопасных перевозок детей в автомобилях, необходимости применения ремней безопасности и детских удерживающих устройств

                                                        Воспитатель Соболь Н.М.
3. Использовании несовершеннолетними пешеходами световозвращающих элементов в одежде при движении в темное время суток
                                                       Воспитатель Посохова Н.А.

    4. Просмотр видеофильма «Светоотражатели», «Не сливайся со средой,    засветись!»

4 Решение собрания
По первому вопросу председатель родительского собрания  Доброва К.И.
предложила присутствующим явочный лист, присутствующие подкрепили своими подписями явку на родительское собрание группы (явочный лист прилагается). На родительском собрании присутствовало 12человек.

Постановили: признать родительское  собрание средней группы № 2 от 01 февраля   2019 года правомочным.
  По второму вопросу слушали Соболь Н.М.,  давшую подробные рекомендации как для обучающихся,  так и для родителей  о необходимости использования  в автомобилях детских удерживающих устройств  до достижения детьми  возраста 12 лет,  с учётом их роста  (до  120 см). Уточнила, что детям с ростом 120см и более необходимо  в автомобилях  пользоваться ремнями  безопасности.
По третьему вопросу воспитатель Посохова Наталья Александровна отметила, что  на верхней одежде в пасмурную погоду и в тёмное время суток необходимо иметь несовершеннолетним пешеходам световозвращающие элементы  при движении на улицах в любых населённых пунктах. Светоотражающий элемент (фликер, браслет, пешеходный катафот и т.д.) -  важен для безопасности пешехода и снижает риск наезда на него в тёмное время суток в 6,5 раз. Водители  в темноте видят пешехода, имеющего светоотражатель, за 150 – 400 метров. Необходимо контролировать наличие светоотражающих элементов на одежде детей.

3.Просмотр видеофильмов «Светоотражатели», ««Не сливайся со средой, засветись!»
Решение:
1. Принять к сведению информацию об обеспечении безопасных перевозок детей в автомобилях, необходимости применения  детских удерживающих устройств  и  ремней безопасности.
2. Родителям усилить контроль наличия светоотражающих элементов на одежде детей в тёмное время суток и пасмурную погоду.
Председатель родительского собрания:_______ / Доброва К.И./

Секретарь:______ / Калашникова Ю.С./